
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 001/2019-PGE
Exercício: 2019
Origem: Inexigibilidade nº 001/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019
Vigência: 11/04/2019 a 31/12/2019
Valor Global: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Dotação Orçamentária: funcional programática: 25101.03.128.1424.6077, 
elemento de despesa: 339036, fonte: 0140
Objeto: Realização do curso “Teoria e prática da pesquisa de jurispru-
dência”
Contratado: BRAHIM BITAR DE SOUSA.
CPF nº 948.760.102-34
Endereço: Travessa Benjamim Constant, nº 1303, Apto 302, Bairro Naza-
ré, CEP 66.035-060, Belém/PA
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 423592
Extrato de Contrato: 002/2019-PGE
Exercício: 2019
Origem: Inexigibilidade nº 002/2019
Data da Assinatura: 11/04/2019
Vigência: 11/04/2019 a 09/07/2019
Valor Global: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais),
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1424.6077, 
elemento de despesa: 339039, fonte: 0140.
Objeto: contratação de 02 (vagas) vagas no Curso de PROCESSO TRIBU-
TÁRIO ANALÍTICO, com carga horária de 62 (sessenta e duas) horas/aula
Contratado: IBET - INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS TRIBUTÁRIOS
CNPJ/MF nº 63.104.475/0001-48
Endereço: Rua Bahia, nº 1233, Bairro Higienópolis, São Paulo/SP, CEP: 
01244-001
Ordenador: Ricardo Nasser Sefer - Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 423594

DIÁRIA
.

Portaria nº 238/2019 – PGE.G., 11 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ di-
ária à servidora Elizabeth Nelo Soares, Assessora, Id. Funcional nº 
5309840/8, a fi m de acompanhar perícia técnica nos autos do processo 
nº 00089212820098140028, no período de 15.04 a 16.04.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 423332
Portaria nº 244/2019 – PGE.G., de 11 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Bruno Anunciação das Chagas, Procurador do Estado, Id. Fun-
cional nº 5930947/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. 
Funcional nº 55589376/1 a fi m de comparecer em audiência referente ao 
processo nº 0006813-46.2014.814.0015, no dia 11.04.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 423544
Portaria nº 243/2019 – PGE.G., de 11 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária à 
servidora Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, Procuradora do Estado, Id. Fun-
cional nº 54188337/1, a fi m de ministrar Workshop sobre a negativação 
do Estado em cadastros federais (CAUC e CADIN), no período de 25.04 
a 26.04.2019.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 423542
Portaria nº 237/2019 – PGE.G., 11 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diá-
ria aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, Id. Funcio-
nal nº 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 
nº 55589380/1, objetivando realizar carga do processo nº 0012534-
24.2011.8.14.0051, no período de 15.04 a 16.04.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 423328

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 099/2019-GAB, de 11 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei.
RESOLVE:
DELEGAR competência de Ordenador de Despesas ao Servidor IVALDO 
BAIA RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, Matrícula Nº5945932/1, Gerente 
e, em seus impedimentos legais, ao respectivo substituto eventual, para, 
observadas a legislação aplicável e as normas em vigor, editar os atos 
que resultarem na emissão de empenho, autorização de pagamento, su-
primento de fundos e outros dispêndios de recursos, a contar de 16 de 
janeiro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 423449

Programa – 1297;
Projeto/Atividade – 8314;
Fonte – 0101;
Elemento de despesa – 339039;
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8314
Ação 233643.
CONTRATADA: JRF SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTI-
CA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 19.961.205/0001-61.
ENDEREÇO: Rua João Balbi, nº. 1188, Sala A – Altos, Bairro São Brás, 
CEP: 66.060-565, Belém – PA.
ORDENADOR
PARSIFAL PONTES
Chefe da Casa Civil

EXTRATO – 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2015-CCG/PA.
Termo Aditivo: 7º
Contrato: 013/2015 – CCG/PA
Objeto: Repactuação do Contrato nº. 013/2015-CCG, no percentual de 
3,94% (três inteiros e noventa e quatro centésimos por cento), em razão 
de Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019 – SEAC x SINELPA.
Fundamento: art. 55, III, c/c art. 65, II, “d” da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 03/04/2019
Vigência: 03/04/2019 a 07/09/2019, com efeito fi nanceiro retroativo a 
01/01/2019.
Valor mensal atualizado: R$ 5.603,00 (cinco mil seiscentos e três reais) 
Exercício: 2019.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 233643.
Contratada: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
05.619.593/0001-92.
Endereço: Travessa do Chaco, n° 1847- Casa B, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-541, Belém/Pará.
Ordenador
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 423685


